
 1 

lp20.01-lug             Pos. 5/210-2020 
 
 
 
OGGETTO: Avviso di rettifica e proroga termini del bando di gara per l’affidamento mediante 
procedura aperta della “Concessione di spazi ad uso servizio di distribuzione automatica di 
bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Azienda USL di Reggio Emilia“.CIG 
8298307B8F approvato con atto R.APP/0254 del 11/06/2020. 
 
 

Il Direttore del Servizio 
Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale  n. 159 del 15.05.2020 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Richiamato l’atto R.APP/0254 del 11/06/2020 con cui veniva approvato il progetto e indetta la  
gara per l’affidamento tramite procedura aperta della “Concessione di spazi ad uso servizio di 
distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Azienda USL 
di Reggio Emilia  “.CIG 8298307B8F  
 
Precisato che il Bando di gara stabilisce, tra i requisiti di partecipazione inerenti la capacità 
professionale e tecnica, l’esecuzione di n. 1 contratto per prestazioni di servizi analoghi a quelli 
oggetto della gara, negli anni 2016-2017-2018, per un numero di distributori non inferiore a 200 
 
Vista la nota prot 77352 del 1.07.2020 con cui una impresa ha presentato Istanza di modifica 
del disposto art. 8.3 lettera b del disciplinare di gara sulla base delle motivazioni di seguito 
riportate: 
 

La disposizione inerente i requisiti di capacità tecnica professionale degli operatori, di cui al 
punto 8.3 lettera b) del disciplinare di gara, rende infatti in concreto la procedura 
accessibile ad un limitatissimo numero di imprese, posto che prevede che è ammessa la 
partecipazione delle sole imprese che oltre ad aver eseguito nell’ultimo triennio 
servizi/forniture analoghe a quelle oggetto di gara presso strutture sanitarie pubbliche o 
private accreditate, abbiano stipulato “almeno n. 1 contratto/servizio per un numero di 
distributori non inferiore a 200”. 
Considerato il limitato numero di concessioni aventi ad oggetto il servizio reso ad un’unica 
s.a. con più di 200 distributori, tale requisito, essendo espressamente esclusa la possibilità 
che sia soddisfatto mediante la somma di più contratti per un numero inferiore di 
distributori, limita l’accesso alla procedura a non più di due o tre imprese sull’intero 
territorio. Il che costituisce una violazione di uno principi generali che dovrebbero sempre 
ispirare l’azione amministrativa. 
 
Ritenuta meritevole di accoglimento la predetta istanza e pertanto ritenuto necessario 

procedere alla  rettifica della documentazione di gara in modo tale da consentire la massima 
partecipazione alla procedura prevedendo: 

 tra i requisiti  di partecipazione inerenti la capacità professionale e tecnica, l’ esecuzione 
di n. 1 contratto per prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto della gara, negli anni 
2016-2017-2018, per un numero di distributori non inferiore a 100 o, in alternativa,  n. 2 
contratti per prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto della gara, negli anni 2016-
2017-2018, per un numero di distributori non inferiore a 50 ciascuno  

 la proroga del termine di ricezione delle domande e delle offerte al 7.09.2020 h.12:00 e 

della seduta pubblica virtuale al 9.09.2020 h 9:30; 

Reputato,  disporre la pubblicazione dell’”Avviso di rettifica e proroga termini del bando di gara” 
in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi dell'art.72 Dlgs 
50/2016 e  ai sensi dell’art 73 co 4 del Dlgs 50/2016, sul foglio delle inserzioni della Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I) serie speciale relativa ai contratti (€ 1.051,99 IVA 
compresa), sul profilo del Committente www.ausl.re.it, sui siti internet http://www.aven-rer.it 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0348 del 17/07/2020 Pagina 1 di 4

http://www.aven-rer.it/


 2 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nonché sul sito Informatico Sitar della Regione 
Emilia-Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture; 
 
Preso atto 
che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

che conseguentemente anche la spesa per la pubblicazione dell’Avviso di rettifica e proroga 
termini pari a € 1.051,99 (IVA inclusa) sarà  rimborsata dalle ditta aggiudicataria, entro 60 
giorni dall’aggiudicazione; 
 
 
Ritenuto, alla luce delle valutazioni esposte, di approvare l’Avviso di rettifica e proroga termini 
del Bando di gara per l’affidamento mediante procedura aperta della Concessione di spazi ad 
uso servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi 
dell’Azienda USL di Reggio Emilia  “.CIG 8298307B8F approvato con atto R.APP/0254 del 
11/06/2020”  
 
 
Visto il Dlgs 50/2016; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi”; 
 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 
 

D I S P O N E 
 
 
1. di approvare l’Avviso di rettifica e proroga termini Bando di gara per l’affidamento mediante 

procedura aperta della “Concessione di spazi ad uso servizio di distribuzione automatica di 
bevande e alimenti preconfezionati presso le sedi dell’Azienda USL di Reggio Emilia  “.CIG 
8298307B8F, approvato con atto R.APP/0254 del 11/06/2020, e conformemente di 
riportare le modifiche anche al disciplinare di gara e allo schema di istanza di 
partecipazione, allegati A) - B) - C) - D) al presente atto quale parte integrante, 
demandando al Responsabile del procedimento le attività inerenti la pubblicità del bando di 
gara da effettuarsi, secondo le modalità prefigurate in premessa, e i necessari 
adempimenti per l'espletamento della gara; 

 
2. di precisare che le spese per la pubblicazione dell’Avviso di rettifica e proroga termini 

svolgimento della presente procedura di gara, pari a € 1.051,99 (IVA inclusa) afferisce al 
Conto Economico n. 81362030 “Spese pubblicitarie” della gestione sanitaria 2020, e 
saranno rimborsate dalle Ditta aggiudicataria secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 
del D.M. 2 dicembre 2016; 

 
3. di stabilire che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e 

del Dlgs 50/2016 smi è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 

 
4. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie, al Servizio Logistico Alberghiero. 
 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0348 del 17/07/2020 Pagina 2 di 4

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 3 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art 29 Dlgs 50/2016, sul profilo del Committente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia e sul sito  
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione Bandi di altre amministrazioni, 
nonché sul sito Informatico Sitar della Regione Emilia-Romagna e sul sito Informatico del 
Ministero delle Infrastrutture 

 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 
MAG/mag 

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0348 del 17/07/2020 Pagina 3 di 4

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


7C-12-10-2A-2C-04-B4-94-F4-39-38-A5-73-4C-1B-D3-D1-A4-C8-7D

Validità certificato dal 28/12/2017 18:01:55 al 27/12/2023 18:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/07/2020 11:13:37

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2020/R.APP/0348 del 17/07/2020 Pagina 4 di 4


